关于遴选“中国—越南职业技能工坊”项目

建设立项单位结果的通知

各会员单位、职业院校：

为更好地执行 2025 年 4 月中国和越南联合发布的《中华人民共

和国和越南社会主义共和国关于持续深化全面战略合作伙伴关系、加

快构建具有战略意义的中越命运共同体的联合声明》中“落实好中越

教育合作协定，加强教师、学生、学者交流”，“欢迎和鼓励更多越

南优秀学生来华留学深造”，“深化职业教育合作”、“共同开展越

南本土中文教师培养培训”等重要内容。推进落实中国特色高水平高

职学校和专业建设计划，助力开发具有国际影响力的专业标准、课程

标准、竞赛标准、教学资源、教学装备，推动“中国标准”走向“国

际标准”，深入贯彻国家“职教出海”战略部署，助力中国院校“走

出去”。国际中文教师协会现就遴选第一批“中国——越南职业技能

工坊”项目立项建设单位的结果通知如下：

一、指导单位

国际中文教师协会

VIETNAM COMMUNITY COLLEGE ASSOCIATION(越南社区学院协会)

二、实施单位

北京赛育达科教有限责任公司

山东辰榜数控装备有限公司

北京润泽智造科技有限公司

三、建设目标

1.提升中国职业院校数字化和国际化建设能力；

2.提高中国职业教育海外影响力和职业院校国际品牌辨识度；

3.输出具有国际影响力的教学资源；

4.服务“职教出海”建设，服务国际产能合作。

四、建设内容

1.建设国际化人才培养培训的专业和课程标准；

2.建立支撑职业技能发展的多功能国际化实训基地；

3.开发“职业技能+中文”国际化教培资源和教材；

4.建设国际化师资队伍；

5.共同培养国际化新质技能人才。

五、“中国—越南职业技能工坊”项目立项建设单位遴选结果
序

号
申报单位 建设专业 负责人

审核

状态

1 邯郸工程高级技工学校 机电一体化技术 张渺 通过

2 威海海洋职业学院 工业机器人技术 燕居怀 通过

3 重庆五一职业技术学院 数控技术 肖强 通过

4 广西机电职业技术学院 机械设计与制造 林显新 通过

5 深圳市宝安职业技术学校 数控技术 杨萌萌 通过

6 广州市公用事业技师学院
工业机器人技术、新

能源汽车技术
林旺东 通过

7 山东高密技师学院 数控技术 王亭佳 通过

六、实施分工

（一）VIETNAM COMMUNITY COLLEGE ASSOCIATION(越南社区学

院协会)

1.针对每一个专业大类组建越方专家组，参与专业和课程标准开

七

八